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Kaukolämpötuotannon sähköistyvä tulevaisuus 

Ilmaston lämpeneminen ja erilaiset ympäsritöongelmat vaativat meitä tarkastelemaan kaikkea energiankäyttöämme. 
Jopa vielä 1990-luvulla YK:n ympäristötekona palkittu kaukolämpö on täydellisen uudelleenarvioinnin kohteena. Fos-
siilisten päästöjen vähentäminen on tärkeämpää kuin koskaan. Sähkökattilan hyödyntäminen osana kaukolämpötuo-
tantoa voisi päästöttömyyden ansiosta olla osa hiilineutraalin lämmöntuotannon tulevaisuutta. Sähkökattilat ovat in-
vestointikustannuksiltaan fossiilista polttoainetta käyttäviä kattiloita edullisempia. Ne ovat myös tekniikaltaan yksin-
kertaisempia ja edullisempia käyttää. Sähkökattilat mahdollistavat lämmöntuotannon ja sähkömarkkinoiden yhteis-
työn esimerkiksi säätösähkömarkkinoilla, ja se lisää kaukolämpötuotannon monipuolisuutta sekä mahdollistaa osal-

taan tuotannon kustannusten tarkemman optimoinnin. 

Suomessa kaukolämpöä tuotetaan pääosin erilai-
sia polttoaineita polttamalla lämpölaitoksissa ja 
voimalaitoksissa. Vaikka polttaminen on tehokas 
tapa tuottaa energiaa, on sen ongelmana polttoai-
neen palamisessa syntyvät päästöt. Päästöjä ovat 
esimerkiksi hiilidioksidi ja erilaiset pienhiukkaset. 
Erityisesti fossiiliset polttoaineet, kuten kivihiili ja 
öljy, tuottavat paljon päästöjä, ja tästä syystä useat 
energia-alan yritykset pohtivatkin korvaajaa näille 
laitoksille. Kuvassa 1 on Oulussa oleva kaukoläm-
mön huippu- ja varalämpökeskus. 

KUVA 1. Lämpökeskus Oulussa (Kuva: V-M Mäkelä) 

Kaukolämmön vara- ja huipputehoa tuotetaan 
Suomessa pääosin öljyä tai maakaasua poltta-
malla. Nämä laitokset käyvät vain lyhyen aikaa 
vuodessa, joten niiden pääomakustannukset ovat 
korkeat vähäiseen tuotettuun energiamäärään ver-
rattuna. Päästöt riippuvat tuotetun energian mää-
rästä, mutta aina fossiilisia polttoaineita käytettä-
essä niitä syntyy. (1.) 

Tiukentuvat ympäristö- ja päästörajoitukset sekä 
kansainväliset ja toimijakohtaiset päästötavoitteet 
lisäävät mielenkiintoa kehittää lämmöntuotantoa 
ympäristöystävällisemmäksi.  

Yksi ratkaisu öljykeskusten korvaajaksi voisi olla 
suuri sähkökattila. Sen tarkoitus on tuottaa läm-
pöenergiaa kaukolämpöverkkoon sähköllä. 

Uusiutuvan energiantuotannon lisääntyessä säh-
kökattilalla voitaisiin tuottaa täysin päästötöntä 
kaukolämpöä, ja se voisi olla mukana säätä-
mässä sähköverkon kuormaa säätösähkömarkki-
noilla. Tulevaisuudessa sähköverkon kuorman ta-
sapainotus tulee vaatimaan paljon enemmän sää-
tövoimaa, jolla on nopea reaktiokyky, ja tähänkin 
tarkoitukseen sähkökattila olisi erinomainen rat-
kaisu.  

Uusiutuvan energiantuotannon lisään-
tyessä sähkökattilalla voitaisiin tuottaa 
täysin päästötöntä kaukolämpöä, ja se 
voisi olla osana säätämässä sähköver-
kon kuormaa säätösähkömarkkinoilla. 

Sähkökattilatekniikka 

Yleisesti sähkökattiloita on käytössä osana kotita-
louksien lämmitysjärjestelmää, pääsääntöisesti 
käyttöveden lämmityksessä. Isompitehoisia säh-
kökattiloita hyödynnetään erilaisissa teollisissa tar-
peissa. Suomessa on ollut käytössä 1980-luvun al-
kupuolella useita 40 MW:n sähkökattiloita osana 
kaukolämpötuotantoa. Sähkökattiloita on kahden-
laisia: elektrodikattiloida ja vastuskattioloita. Elekt-
rodikattiloilla päästään huomattavasti korkeampiin 
teholuokkiin kuin vastuskattiloilla, ja tästä syystä 
ne ovat ensisijaisesti parempi teknillinen valinta, 
kun tarvitaan useita kymmeniä megawatteja tehoa 
kaukolämpötuotantoon. 

Elektrodikattila on ensisijaisesti höyryn tuotantoon 
kehitetty kattilatyyppi, joka on käytössä voimalai-
toksissa esimerkiksi osana ison tuotantolaitoksen 
pääkattilan ylös- ja alasajoa. Elektrodikattilaa voi-
daan hyödyntää kaukolämpötuotannossa erillisen 
lämmönsiirtimen avulla. Elektrodikattilan toiminta 
perustuu kattilan sisälle ripustettujen elektrodien ja 
kattilaveden väliseen reaktioon, jonka seurauk-
sena kattilavesi lämpenee. Elektrodit upotetaan 
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vastuksena toimivaan kattilaveteen, jossa vaihto-
virtasähkö kulkee. Vastusmateriaalina toimii katti-
lavesi. Elektrodikattiloita on matala- ja korkeajän-
nitteisiä. Matalajännitteisellä kattilalla päästään 
muutaman megawatin teholuokkaan ja sen käyttö-
jännite on pääsääntöisesti 600 V. Korkeajännittei-
sellä kattilalla tehot voivat olla useita kymmeniä 
megawatteja ja käyttöjännite useita kilovoltteja. 
(2.) 

Sähkökattilan etuja öljykeskukseen nähden on sen 
pienempi tilantarve ja vähäisempi huollontarve vä-
häisemmän prosessilaitteiston ja yksinkertaisem-
man tekniikan ansiosta. Nopea reaktiokyky eli tuo-
tanto saadaan tarvittaessa muutamissa minuu-
teissa maksimitehoon. Tehon säätoalue on teori-
assa 0–100 %, eli tarvittaessa voidaan ajaa hyvin-
kin pieniä osatehoja.  

Sähkökattilan kustannukset ja optimaali-
nen hyödyntäminen 

Sähkökattila on investointikustannuksiltaan ylei-
sesti edullisempi vaihtoehto kuin uusi öljykeskus. 
Sähkökattilan investointikustannukset koostuvat 
sähköverkkoon liittymisestä aiheutuvista kustan-
nuksista ja sähkökattilalaitoksen kustannuksista. 
Näistä ensin mainittuja ovat sähköverkon liittymis-
maksu ja liittymisjohdon rakentamisesta aiheutu-
vat kustannukset. Suuritehoinen, 40 MW:n sähkö-
kattila vaatii suurjänniteliittymän, ja sen rakentami-
nen on huomattavasti kalliimpaa kuin itse sähkö-
kattila. Eri teholuokkien välillä sähkökattiloissa ei 
ole suurta hintaeroa, vaan sähköliittymän eri kom-
ponentit, kuten muuntaja ja kaapeli muodostavat 
suurimman osuuden kustannuksista. Erityisen 
merkittävä tekijä on sähkökattilalaitoksen etäisyys 
liittymispisteestä. 

Käyttökustannukset koostuvat sähkön hinnasta, 
siirtokustannuksista, siirtomaksusta ja sähköve-
rosta. Siirtokustannuksia ovat esimerkiksi kiinteä 
vuosittainen perusmaksu ja käytön mukaan mää-
räytyvä tehomaksu. Siirtomaksu taas muodostuu 
eri ajanjaksoina käytetystä sähköstä; yleisesti tal-
viaikaan siirtomaksu on kalliimpi kuin kesäaikaan. 
Sähkövero on merkittävä tekijä käytön kustannus-
ten muodostumisessa.  

Sähkön korkea hinta tekee useina ajanjaksoina 
sähkökattilan hyödyntämisestä kalliimpaa kuin öl-
jykeskuksen. Etenkin kylminä ajanjaksoina, jolloin 
kaukolämpöverkkoon tarvittaisiin lisätehoa, säh-
kön hintakin on usein korkea. Sähkön hinta on voi-
makkaasti yhteydessä ulkoilman lämpötilaan (kuva 
2).  

Sähkökattilan nopea käynnistys mahdollistaa säh-
kömarkkinoiden hinnanvaihtelujen tarkan hyödyn-
tämisen, ja täten sen käyttö olisi joissain tilanteissa 
huomattavasti edullisempaa kuin öljykeskuksen.  

KUVA 2. Pörssisähkön hinta ja ilman lämpötila 2019 (Kuva: R. Hie-
tala) 

Ilmastoneutraali kaukolämpö 

Ilmastoneutraalia kaukolämpöä tuotetaan voima-
laitoksissa uusiutuvista polttoaineista ja hukka- ja 
ylijäämälämpöä hyödyntäen. Uusiutuviksi polttoai-
neiksi luokitellaan puuperäiset polttoaineet ja eri-
laiset biomassat. Vuonna 2020 Suomessa tuote-
tusta kaukolämmöstä yli puolet koostui uusiutu-
vista polttoaineista ja hukkalämmöistä. Kymme-
nessä vuodessa uusiutuvien polttoaineiden osuus 
on yli kaksinkertaistunut ja samalla päästöt ovat 
laskeneet 46 %. (3.) 

Työ ja elinkeinoministeriön laatimassa energia- ja 
ilmastostrategiassa on linjattu uusituvan energian 
osuudeksi yli 50 % energian loppukulutuksesta 
2020-luvulla. Pitkällä aikavälillä tavoite on hiilineut-
raali energiajärjestelmä. Energiaverotuksella on 
tarkoitus tukea uusiutuvan ja vähäpäästöisen kau-
kolämpötuotannon osuuden kasvua. Lisäksi uusiu-
tuvista energianlähteistä kaukolämpöä tuottavia 
investointeja tullaan tukemaan tapauksissa, joissa 
siihen liittyvät riskit ja kustannukset ovat korkeita. 
(4.) 

Sähkökattila tuottaa päästötöntä kaukolämpöä sil-
lon, kun käytetty sähkö on tuotettu päästöttömästi. 
Hiilineutraalia kaukolämpöä suunniteltaessa säh-
kön tuotantotavan päästöt on huomioitava sähkö-
kattilan käytössä. Täysin hiilineutraali kaukolämpö-
tuotanto vaatii puuperäisten polttoaineiden ja 
hukka- ja ylijäämälämmön hyödyntämisen rinnalle 
muitakin ratkaisuja. Hiilineutraalia sähköntuotan-
toa tullaan varmasti hyödyntämään osana tätä ta-
voitetta, ja sähkökattila olisi tähän tarkoitukseen 
erinomainen vaihtoehto. 
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